
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
DIRETTORE:  
Ing. Alberto Giordano 
 
IFO: Dott. Carlo Cossu          
 
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Rossana Manconi 
 
PROPOSTA N: PDET/622 del 05.04.2024 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Deliberazione RAS n. 37/25 del 14.12.2022. Fornitura in proprietà di 1 ecotomografo di alta gamma 

per le esigenze dell’Ambulatorio di Fibromialgia afferente alla S.S.D. Reumatologia dell’Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Sassari. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. CIG B0DD9C4097. CUPH84E24000030002.  
 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

__________________ 

firma digitale 

________________ 

firma digitale 

________________ 

daniela.unali
Font monospazio
592

daniela.unali
Font monospazio
11/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
11/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI, 
SERVIZI e TECNOLOGIE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e s.m.i; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - 
universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, 
comma4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo”;  

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori 

Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della Direzione – art. 22 commi 1, 
2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni Locali del 
17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 
controllo di gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e successive modifiche (di seguito Codice dei contratti 

pubblici/Codice); 

DATO ATTO che l’importo per l’attività in oggetto risulta inferiore alla soglia di € 140.000,00 e, dunque, non 
rientra nel Programma Biennale e che il CUP è H81B200000500002; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) di riferimento è H84E24000030002; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 972, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, nel quale si prevede che "Nello stato 
di previsione del Ministero della salute è istituito un fondo con una dotazione di 5 milioni di euro 
per l'anno 2022, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia"; 

RICHIAMATO l'art. 1 del D.M. del 8.7.2022 nel quale è stabilito che “Al fine di sensibilizzare le strutture sanitarie 
nell'organizzazione di percorsi terapeutici e riabilitativi di cura e diagnosi per le persone affette da 
fibromialgia, anche mediante interventi formativi specifici, nonché nell'attività di studio della 
stessa, si provvede a ripartire la somma di 5 milioni di euro per l'anno 2022, tra tutte le regioni 
beneficiarie” e che, per la regione Sardegna, in particolare, è prevista la cifra di euro 139.204, 00; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 37/25 del 14.12.2022 ad oggetto: “Riparto del contributo di cui all’articolo 1, 
comma 972, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura 
della fibromialgia” con la quale, tra l’altro, l’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza 
Social,  al fine di dare attuazione all'art. 1, comma 972, della legge n. 234/2021, individua quale 
centro di riferimento regionale pubblico per la diagnosi e la cura della fibromialgia o sindrome 
fibromialgica il P.O. Cliniche San Pietro, S.C. Reumatologia, Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari, assegnando al medesimo risorse per il totale di € 59.452,60; 

RICHIAMATA la Determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 616 del 13.06.2023 avente ad 
oggetto: “Liquidazione e pagamento della somma di € 139.204,00 - Decreto 8 luglio 2022 “Riparto 
del contributo di 5 milioni di euro, ex articolo 1, comma 972, della legge 30 dicembre 2021, n. 
234, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 789 del 14.07.2023 ad oggetto. “Presa d’Atto delle 
Determinazioni della Regione Autonoma della Sardegna n.1672 del 29.12.2022 e n. 616 del 
13.06.2023 aventi ad oggetto l’impegno di spesa, la liquidazione e il pagamento delle somme 
finalizzate allo studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia”; 

VISTA la nota Prot. n. NP/2024/745 del 28.02.2024 con la quale la S.S. Ingegneria Clinica, nell’ambito 
dei fondi di cui alla Deliberazione n. 37/25 del 14.12.2022, chiede di provvedere in merito 
all’affidamento, in favore dell’O.E. Farma-Ci S.a.s. (C.F./P.IVA 01676570904), della fornitura in 
proprietà di 1 ecotomografo di alta gamma per le esigenze dell’Ambulatorio di Fibromialgia 
afferente alla S.S.D. Reumatologia dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari per 
l’importo complessivo di € 42.900,00 oltre IVA di legge; 

PRESO ATTO la tipologia di ecotomografo oggetto di richiesta è ricompresa nell’Accordo Quadro per la 
fornitura di Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni, Sub-lotto 1.b Ecotomografi multidisciplinari, con scadenza il 19.01.2025, ma 
che, allo stato attuale, è esaurito il relativo massimale; 

ATTESO  che la Stazione Appaltante, con il presente provvedimento, intende perseguire l’obiettivo di 
garantire l’approvvigionamento urgente dell’apparecchio in questione al fine di assicurare i livelli 
essenziali di assistenza; 

ATTESO che dall’istruttoria espletata emergono tutti gli elementi richiesti dall’art. 17, comma 2, del Codice, 
e che, conseguentemente, il presente atto, è da considerarsi direttamente costitutivo 
dell’affidamento, in conformità con l’obiettivo perseguito e con il principio del risultato di cui 
all’art.1 del Codice; 

ATTESO  che, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, visto l’importo della fornitura in 
oggetto si può procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta sulla piattaforma 
telematica Mepa in favore dell’O.E. Farma-Ci S.a.s. (C.F./P.IVA 01676570904); 

DATO ATTO      che, in osservanza alle norme sopracitate ed avvalendosi della piattaforma telematica di 
negoziazione Mepa, in data 18.03.2024 è stata attivata la RdO n. 4177895 con invito a produrre 
offerta rivolto dell’O.E. Farma-Ci S.a.s. e che quest’ultimo, entro il termine ultimo, presenta 
offerta per l’importo di € 42.800,00 oltre IVA di legge attestando, con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà, il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, che la Stazione appaltante 
si riserva di verificare; 

DATO ATTO che la predetta offerta è stata esaminata - insieme a tutta la documentazione di corredo allegata - 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

e questa è risultata conforme a quanto richiesto, come da mail del 03.04.2024 della S.S. Ingegneria 
Clinica, agli atti; 

DATO ATTO che gli incentivi sono stimati complessivamente in € 856,00 calcolati sull’importo della fornitura 
pari ad € 42.800,00 e le relative quote verranno determinate e ripartite agli aventi diritto a seguito 
dell’adozione di apposito Regolamento Aziendale; 

DATO ATTO      che il Quadro Economico complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto è il seguente: 

 

DATO ATTO  che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 42.800,00 oltre IVA di 
legge, € 44.940,00 IVA inclusa, graverà sul Budget, annualità e Conto di Costo di seguito meglio 
dettagliato in tabella: 

Budget Conto di costo Importo IVA inclusa 

BDG_S_BIL_2022 n° 51 A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso” € 44.940,00 

DATO ATTO  che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione del CIG (Codice Identificativo Gara) 
B0DD9C4097; 

RITENUTO  necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

DATO ATTO     che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 

n. 36/2023, è il Dott. Francesco Demuro, Funzione Organizzativa (IFO) presso la S.S. Ingegneria 

Clinica, e il Responsabile della Fase di Acquisizione è l’Ing. Alberto Giordano, Direttore della S.C. 

Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 

 

RITENUTO di nominare quale DEC il Prof. Gianluca Erre, Direttore della S.S.D. Reumatologia, nominato 

con nota NP 2024/731 del 28.02.2024; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 
n. 36 del 31 marzo 2023, in favore dell’O.E. Farma-Ci S.a.s. (C.F./P.IVA 01676570904), la fornitura in proprietà di 
1 ecotomografo di alta gamma per le esigenze dell’Ambulatorio di Fibromialgia afferente alla S.S.D. Reumatologia 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari per l’importo complessivo di € 42.800,00 oltre IVA di legge, come 
da offerta presentata sulla piattaforma telematica Mepa tramite RdO n. 4177895; 
 

2) Di dare atto che gli incentivi sono stimati complessivamente in € 856,00 calcolati sull’importo della fornitura pari 
ad € 42.800,00 e le relative quote verranno determinate e ripartite agli aventi diritto a seguito dell’adozione di 
apposito Regolamento Aziendale; 
 

Importo

1 Importo fornitura 42.800,00€                 

2 Oneri della sicurezza per i lavori edili ed impiantistici (se del caso) non soggetti a ribasso -€                           

3 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) non soggetti a ribasso -€                           

42.800,00€                 

4 Incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% su base di gara) 856,00€                      

5 Contributo ANAC (Stazione Appaltante) -€                           

B 6 IVA (5% ) 2.140,00€                   

C 44.940,00€                 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + B )

Descrizione

VALORE STIMATO DELL'APPALTO (1+2+3)

A



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

3) Di dare atto che il Quadro Economico complessivo per l’affidamento della fornitura in oggetto è il seguente: 

 
 

4) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € € 42.800,00 oltre IVA di 
legge, € 44.940,00 IVA inclusa, graverà sul Budget, annualità e Conto di Costo di seguito meglio dettagliato in 
tabella: 
 

Budget Conto di costo Importo IVA inclusa 

BDG_S_BIL_2022 n° 51 A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso” € 44.940,00 

 
5) Di dare atto che per la fornitura in argomento si è provveduto all’acquisizione del CIG (Codice Identificativo Gara) 

B0DD9C4097; 
 

6) Di dare atto che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023, è il Dott. Francesco Demuro, Funzione Organizzativa (IFO) presso la S.S. Ingegneria Clinica, e il 
Responsabile della Fase di Acquisizione è l’Ing. Alberto Giordano, Direttore della S.C. Acquisizione Beni, Servizi e 
Tecnologie; 
 

7) Di nominare quale DEC il Prof. Gianluca Erre, Direttore della S.S.D. Reumatologia, nominato con nota 
NP/2024/731 del 28.02.2024; 
 

8) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE  

BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 
Ing. Alberto Giordano 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Offerta economica O.E. affidatario; 
• Conformità. 


		2024-04-08T07:51:18+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-08T07:51:18+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-08T07:52:40+0200
	CARLO COSSU


		2024-04-09T11:48:40+0200
	ROSSANA MANCONI


		2024-04-11T13:54:15+0200
	CRASTI MARINA IOLE




